

نهضت آزادی ایران

تاسیس ۱۳۴۰

مصاحبه نشریه فرانسوی لوموند با دکتر یزدی دبیرکل نهضت آزادی ایران (جمعه ۸ ژوئن ۱۸ خرداد ۱۳۸۰)

اتهام کشف اسلحه، مواد منفجره و استراق سمع از نظر یزدی اتهامی پوچ و بی معنا است:

«من ۷۰ سال دارم و ۵۵ سال از عمرم را در مبارزات سیاسی و فرهنگی گذرانده‌ام. ۲۵ سال با رژیم دیکتاتور شاه مبارزه کرده‌ام. بنابراین آنقدر ساده لوح نیستم که منزل خود را حتی به فرض موهم شرکت در فعالیت‌های براندازانه به انبار اسلحه تبدیل کنم.»

دکتر یزدی اطمینان دارد که خاتمی دوباره انتخاب خواهد شد و این انتخاب مجدد را یک گام به جلو برای

ملت ایران می‌داند:

«این برداشت به معنای آن نیست که به او ایرادی نداشته باشیم. برعکس معتقدیم که اشکالات فراوانی نیز به او وارد است و اشتباهات سیاسی داشته است. ما و خیلی‌های دیگر اعتقاد داریم که وی به درستی ارزش ۲۰ میلیون رأی مردم را درک نکرد و قدر آن را ندانست. او می‌توانست خیلی بهتر عمل کند ولی اعتقاد داریم که جنبش اصلاح‌طلبی در ایران به حرکت خود ادامه خواهد داد این جنبش به زمان نیاز دارد و یک چهار سال دیگر به فروپاشی بیشتر محافظه‌کاران و یکپارچگی اصلاح‌طلبان منجر خواهد شد. تعداد محافظه‌کاران خردگرا بیشتر شده و اصلاح‌طلبان از مقابله و حذف یکدیگر دست خواهند کشید.»

در صورت ادامه فعالیت‌های نهضت:

«ما تصمیم داشتیم که برای انتخابات ریاست جمهوری کاندیدا معرفی کنیم و طبق نظر نهضت خود من قرار بود ثبت‌نام کنم. در آن موقع هنوز خاتمی تصمیم خود را اعلام نکرده بود و در صورت کاندیداتوری وی و اگر صلاحیتیم را شورای نگهبان تصویب می‌کرد من به نفع او کنار می‌کشیدم.»

دکتر یزدی در مورد فعالیت‌های نهضت آزادی که تا کنون از طریق حاکمیت تحمل می‌شد می‌گوید:

«این تهاجم نشان می‌دهد که نهضت و خط مشی اصلاح‌طلبانه آن جایگاه مردمی داشته و انتخابات مجلس و ریاست جمهوری گواه آن است. نهضت آزادی از یک اعتبار واقعی برخوردار است، طی سالیان گذشته زیر سلطه رژیم شاه و سپس حاکمیت جمهوری اسلامی از حاکمیت مردم دفاع کرده‌ایم. در مقاطع مهم مواضع خودمان را به صراحت اعلام کرده‌ایم. مثلاً با گروگانگیری سفارت آمریکا مخالف بودیم و پس از فتح خرمشهر خواهان پایان جنگ با عراق شدیم. ما با اصل ولایت مطلقه فقیه مخالف بوده‌ایم ولی در ضمن التزام عملی به قانون اساسی را بارها اعلام کرده‌ایم و به نظام جمهوری اسلامی وفادار هستیم. ما میهن‌پرستان واقعی بوده و خواهان ایجاد رابطه درست با دنیای خارج می‌باشیم. حاکمیت با اشراف به جایگاه نهضت، از ما دچار ترس شد و درک کرد که اگر کار به همین صورت پیش برود، حاکمیت انحصارطلبانه‌اش با یک حریف جدی روبرو خواهد بود.»

خبرنگارانی که برای پوشش انتخابات ریاست جمهوری ۱۸ خرداد به ایران می‌روند، این بار شناس دیدار و

شنیدن تحلیل‌های ابراهیم یزدی دبیر کل نهضت آزادی، تنها جنبش اپوزیسیون داخلی رژیم ایران، که از یک پایگاه اجتماعی برخوردار است، را نخواهد داشت.

یزدی و یارانش که برای اهداف دموکراتیک و با احترام و اعتقاد به مذهب ایرانیان (اسلام) مبارزه می‌کنند در اواسط ماه مارس توسط دادگاه انقلاب که تحت کنترل محافظه‌کاران می‌باشد از فعالیت سیاسی منع شده و نهضت آزادی غیرقانونی اعلام گردید. طی چند هجوم پر سروصدا حدود ۶۰ نفر از مسئولین و هواداران این جریان به زندان افکنده شدند.

ابراهیم یزدی که از اوایل سال جاری برای معالجه سرطان در آمریکا به سر می‌برد، مانند بقیه دستگیرشدگان متهم به فعالیت براندازانه شده است. ولی نامبرده هرگز قصد تسلیم و یا انفعال نداشته و در تماس تلفنی با خبرنگار ما، از اتهامات وارده به خود به شدت دفاع می‌کند:

«نهضت آزادی در طول سالیان دراز به خط‌مشی قانونگرایانه خود وفادار بوده و هرگز خواهان سرنگونی نظام و یا شورش مردمی نیست. ما خواهان تغییر مسئولین هستیم و این تغییر چه به صورت کامل و چه نسبی و تدریجی در قانون اساسی به رسمیت شناخته شده و با استفاده از انتخابات مجلس و ریاست جمهوری امکان‌پذیر گشته است. بنابراین هیچکس نمی‌تواند ما را متهم به براندازی نماید زیرا ما خواهان تغییرات دموکراتیک در چهارچوب قانون و روشهای مسالمت‌جویانه هستیم.

شرکت مردم ایران در انتخابات ریاست جمهوری خود نشان می‌دهد که مردم خواهان استفاده از ابزار قانونی برای نیل به اهداف اصلاح‌طلبانه خود می‌باشند و با انتخاب ریاست جمهور، فرد مورد نظر خود برای این هدف را نیز انتخاب می‌کنند و خواهان سرنگونی نمی‌باشند.»